
 DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 
E SCIENZE POLITICHE, 

ECONOMICHE E SOCIALI 
Via Cavour, 84 – 15121 Alessandria AL 

Tel. 0131 283745- Fax 0131 283773 
www.digspes.uniupo.it 

 
 
 

 
 
 

OGGETTO: Bando di selezione per il conferimento di borse di studio riservate alle studentesse e agli 
studenti Free Mover nell’ambito del Progetto “Il lavoro dignitoso tra questioni classiche e nuove 
prospettive” – UCAM, Murcia (ES), 19-23 novembre 2023, del Dipartimento di Giurisprudenza e 
Scienze Politiche, Economiche e Sociali – a.a. 2023/2024 
 

 
LA DIRETTRICE/IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 
CONSIDERATO l’interesse dell’Ateneo a favorire la mobilità internazionale delle studentesse 
e degli studenti e il pieno riconoscimento delle attività didattiche e formative svolte all’estero 
nell’ambito dei programmi di mobilità internazionale; 
 
VISTO il Decreto a firma della Dirigente inerente l’approvazione atti e relativa 
graduatoria riferita alla Call Free Mover per Progetti riferita all’a.a. 2023/2024, dal quale si evince 
altresì la ripartizione dei fondi; 
 
PRESO ATTO che l’importo destinato a questo Progetto ammonta a € 41.000,00 
(quarantunomila/00 Euro); 
 
PRESO ATTO che l’utilizzo di tali fondi andrà rendicontato entro e non oltre il 30/10/2024 
allo Staff Sviluppo e Qualità dei Progetti Didattici di Alta Formazione e della Mobilità Internazionali; 
 
ESAMINATO ogni opportuno elemento; 
 

DECRETA 
 
l’emanazione del Bando di selezione per il conferimento di borse di studio riservate alle studentesse 
e agli studenti Free Mover nell’ambito del Progetto “Il lavoro dignitoso tra questioni classiche e 
nuove prospettive” – UCAM, Murcia (ES), 19-23 novembre 2023, del Dipartimento di Giurisprudenza 
e Scienze Politiche, Economiche e Sociali – a.a. 2023/2024. 
 
 

La Direttrice/Il Direttore 
 (Prof.ssa Serena Quattrocolo) 

 
 
 
 
 
 
  





 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA E 
SCIENZE POLITICHE, ECONOMICHE E SOCIALI 

 

Bando Free Mover progetti a. a. 2023/2024 

“Il lavoro dignitoso tra questioni classiche e nuove prospettive” – UCAM, Murcia (ES), 19-23 
novembre 2023 

 

1 - DESCRIZIONE E OBIETTIVI 

Il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali, nell’ambito degli 
insegnamenti di Diritto del lavoro DIGSPES, Diritto del lavoro DISEI, Valutazione di impatto 
ambientale: diritto dell’ambiente e dello sviluppo sostenibile DISSTE, Seminario IUS/07 DIGSPES 
Novara organizza il Free Mover per progetto “Il lavoro dignitoso tra questioni classiche e nuove 
prospettive” che si terrà presso l’Università Cattolica San Antonio di Murcia dal 19 al 23 
novembre 2023.  
Il progetto coinvolgerà il numero massimo di 55 studenti (o eventuale minor numero in relazione 
alle disponibilità di bilancio all’atto della prenotazione), così distribuiti: 

- 20 studenti iscritti al corso di Diritto del lavoro della Professoressa Santini, facente capo 
al DIGSPES (sede di Alessandria), di cui: 

o 10 iscritti al CdS in Giurisprudenza 
o 5 iscritti al CdS in Economia, Management e Istituzioni 
o 5 iscritti al CdS in Società e Sviluppo Locale 

- 15 studenti iscritti al corso di Valutazione di impatto ambientale: Diritto dell’ambiente e 
dello sviluppo sostenibile della Professoressa Lombardi, per il CdS di Gestione Ambientale 
e Sviluppo Sostenibile facente capo al DISSTE  

- 15 studenti iscritti ai corsi di Diritto del lavoro della Professoressa Santini e del Dottor 
Pettinelli, per il CdS di Economia Aziendale facente capo al DISEI (sede di Alessandria e 
sede di Novara) 

- 5 studenti iscritti al Seminario IUS/07, sede di Novara 
In caso di mancata copertura dei posti riservati per ciascuna categoria, i posti vacanti saranno 
assegnati a studenti delle altre categorie, secondo i criteri di cui all’art. 6 del presente bando. 
 

1- REQUISITI PER L’AMMISSIONE 

Possono presentare domanda gli studenti regolarmente iscritti per l’anno accademico 2023/2024 
ai corsi di laurea indicati nell’art. 1 del presente bando, che debbano ancora sostenere e 
registrare l’esame di riferimento (a seconda dei casi, Diritto del lavoro, Valutazione di impatto 
ambientale: diritto dell’ambiente e dello sviluppo sostenibile o il Seminario) e che siano in regola 
con il pagamento delle tasse universitarie. 

2- ATTIVITA’ PREVISTE E RICONOSCIMENTO 

Il programma prevede obbligatoriamente la partecipazione a tre attività seminariali preparatorie, 
che si svolgeranno tra il mese di ottobre e il mese di novembre 2023 e si terranno nella sede di 
Novara, Alessandria e Vercelli. Il programma prevede inoltre la partecipazione a una conferenza 
e ad attività seminariali che si terranno presso l’Università San Antonio di Murcia. 

 



 

 

Il superamento dell’esame di riferimento di ciascuno studente (Diritto del lavoro, Valutazione di 
impatto ambientale: Diritto dell’ambiente e dello sviluppo sostenibile e il Seminario IUS/07) deve 
avvenire obbligatoriamente entro il 31/12/2023. 

Verranno altresì riconosciuti ai partecipanti n. 3 CFU EXTRACURRICULARI per il maggiore impegno 
richiesto.  

 

3- MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA   

La candidatura dovrà essere presentata esclusivamente a mezzo mail (indirizzata a 
nicholas.balbo@uniupo.it) con oggetto CANDIDATURA Free Mover progetti “Il lavoro dignitoso 
tra questioni classiche e nuove prospettive”, entro le ore 12.00 del 18 ottobre 2023. 

 
Il messaggio inviato dovrà contenere tassativamente le seguenti informazioni:  

1. Matricola  

2. Nome  

3. Cognome  

4. Data di nascita  

5. Recapito telefonico  

6. Scansione del documento d’identità in corso di validità  

7. Scansione del codice fiscale 

8. Elenco degli esami (stampa libretto da INFOBOX con indicazione della 

media ponderata su numero di esami sostenuti) 

 

 

4- COMMISSIONE DI VALUTAZIONE  
La Commissione di valutazione composta dalla Prof.ssa Santini, dalla Prof.ssa Lombardi e dal dott. 
Pettinelli si riunirà in via telematica il giorno 23 ottobre 2023 alle ore 11. 
 

5- CRITERI DI SELEZIONE DELLE CANDIDATURE E GRADUATORIA  

Per ciascuna categoria, la graduatoria verrà̀ stilata dalla Commissione di Valutazione sulla base 
della media ponderata dei voti del candidato. 
Un punteggio aggiuntivo sarà riconosciuto in relazione all’ordine di pre-iscrizione al Progetto, 
quale efficace manifestazione di interesse per l’iniziativa, secondo quanto segue: 
5 punti ai primi 5 iscritti 
4 punti agli iscritti dal n. 6 al n. 10 
3 punti agli iscritti dal n. 11 al n. 15 
2 punti agli iscritti dal n. 16 al n. 20 
1 punto per gli iscritti in posizioni successive 
 
La graduatoria degli ammessi e degli idonei, emanata con decreto del Direttore del Dipartimento, 
verrà pubblicata sul sito del Dipartimento (www.digspes.uniupo.it). 
 
 
 
 

http://www.digspes.uniupo.it/


 

 
 

Nessuna comunicazione scritta verrà inviata agli interessati, pertanto i medesimi dovranno 
verificare il risultato della selezione. 
 

6- ACCETTAZIONE DELLA MOBILITA’ 

I candidati ammessi saranno convocati successivamente a mezzo mail per l’accettazione della 
mobilità, da effettuarsi entro tre giorni di calendario.  
La mancata accettazione formale secondo le modalità e i tempi definiti nella suddetta mail di 
convocazione sarà considerata come rinuncia all'attività di collaborazione.  
 
In caso di mancata accettazione da parte dei vincitori si procederà allo scorrimento della 
graduatoria. 
L'effettuazione della trasferta ed il relativo pagamento dei costi a carico del Dipartimento è 
subordinato alla partecipazione di almeno 4 studenti e avverrà fino a concorrenza del 
finanziamento stanziato dall’Ateneo. 
 

7- RINUNCIA 

Chiunque risulti vincitore del presente bando e, avendo prestato l’accettazione di cui all’art. 7 del 
presente bando, prima della partenza comunichi la propria rinuncia al Progetto o, comunque, 
non partecipi alle attività di cui alla presente procedura è tenuto a corrispondere all’Ateneo le 
somme anticipate, oltre a una penale pari a 100 euro. 
 

8- TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il trattamento dei dati del presente avviso di selezione viene effettuato in conformità al 
Regolamento Europeo in materia di Protezione dei Dati Personali (2016/679) e ai sensi del Codice 
Privacy (Decreto Legislativo 196/2003 come modificato dal Decreto Legislativo 101/2018). 

 

Per quanto riguarda le informazioni da rendere ai sensi degli artt. 13 e 14 del suddetto 
Regolamento, si veda l’informativa allegata. 

  
Il bando sarà disponibile sul portale al seguente percorso: www.uniupo.it – Bacheca – Avvisi. 
 
 
 
PROGRAMMA 

Il programma prevede obbligatoriamente la partecipazione a tre attività seminariali preparatorie, 
che si svolgeranno tra il mese di ottobre e il mese di novembre 2023 e si terranno nella sede di 
Novara, Alessandria e Vercelli. Il programma prevede inoltre la partecipazione a una conferenza 
e ad attività seminariali che si terranno presso l’Università San Antonio di Murcia. 

 

Il Direttore del Dipartimento 
(f.to prof.ssa Serena Quattrocolo) 

 


		2023-10-12T11:24:22+0200
	IT
	Paolo Paiuzzi


		2023-10-12T16:29:21+0200
	IT
	Serena Quattrocolo




